RESULTADO FINAL

13ª EDIÇÃO DO PRÊMIO LUIZ DE CASTRO FARIA – 2025

Edital Iphan nº 4/2025

Brasília, 20 de outubro de 2025

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, torna público o resultado final do julgamento da 13ª Edição Prêmio
Luiz de Castro Faria, referente ao Edital Iphan nº 4/2025. Parabenizamos todos(as) os(as) participantes. Confira abaixo a relação dos
vencedores por categoria.

CATEGORIA I - PREMIADOS ATÉ DOIS PROJETOS DE AÇÕES CONTINUADAS E AINDA EM EXECUÇÃO QUE VERSEM SOBRE
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO:

Nota  Número da Ação  Autoria Colocação

9,6   473/2025  Joinville cidade dos sambaquis, conectando
percursos.

Adriana Maria Pereira dos Santos 1º colocado

9,3
488/2025  Replicando o Passado.

Helena Lima 2º colocado

CATEGORIA II - PREMIADOS ATÉ TRÊS ARTIGOS CIENTÍFICOS NA TEMÁTICA “O USO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS NA

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO”:

Nota  Número da Ação  Autoria Colocação

9,6
380. O estudo de bens sensíveis através da tomografia

computadorizada

Cristiane Nayara Jati Colares

Anne Rapp Py-Daniel
1º colocado

9,5
465. Patrimônio expandido: imersão, inclusão e memória na era

da computação espacial
Giovanni Guizzo da Rocha 2º colocado

9,3

432. O uso de técnicas de termografia como suporte ao

monitoramento e avaliação de degradações de sítio

arqueológico: o caso do Forte de Brumadinho, MG

Daniele Gomes Ferreira

Márcio Rocha Francelino
3º colocado